荣成学院2025年推荐免试硕士研究生工作实施细则

为做好我院2025年推荐优秀应届本科毕业生免试攻读研究生工作（以下简称“推免工作”），根据《哈尔滨理工大学推荐优秀应届本科毕业生免试攻读研究生的规定（修订）》（校发〔2021〕32号）（以下简称“推免规定”）文件精神，现将我院2025年推荐免试硕士研究生工作安排通知如下：
荣成学院共获得33个普通高校推荐优秀应届本科毕业生免试攻读硕士研究生名额，学院成立了推荐免试研究生遴选工作小组和推荐免试研究生监督工作小组，根据各系学生人数比例及专业分布情况，确定了各系的推荐人数，结合学院实际情况，制定本实施细则。
一、组织机构及成员
（一）学院推荐免试研究生遴选工作小组

组  长：段宏伟
副组长：董晶颢 赵金涛 孙晶

成  员：高俊山  刘新娜  孙明琦  谢红兵  惠兆阳
        杨东宇  王宏斌  张佳
（二）学院推荐免试研究生监督工作小组

组 长：尹德利
成 员：赵运平 杜航 赵子硕 赵国庆

二、推免申请条件

申请推免的学生须符合《哈尔滨理工大学推荐优秀应届本科毕业生免试攻读研究生的规定（修订）》（校发〔2021〕32号）的推荐基本条件。
三、资格审核
推免遴选工作小组根据《哈尔滨理工大学推荐优秀应届本科毕业生免试攻读研究生的规定（修订）》（校发〔2021〕32号）的推荐条件要求审核申请学生推免资格。
四、工作要求
（一）各系应严格按照我校《推免规定》的文件要求制定本系推免工作实施细则，细则中必须明确系推免生遴选工作小组成员、推免生遴选工作监督小组成员、推荐原则、申请条件、推荐名额、推免工作程序、推免成绩计算及排序办法等，细则制定完成并审核通过后及时向全系学生公布。

（二）各系应成立不少于7人的推免生遴选工作小组（人数为单数），由系主任担任推免工作小组组长，成员包括分管教学工作的副主任、学科带头人或专业负责人、教师代表等，负责本系的推免生遴选工作。

（三）各系应成立不少于3人的推免生遴选工作监督小组（人数为单数），成员包括本单位教师代表和学生代表。

（四）各系要坚持以德为先，把学生思想品德作为推免生遴选的重要内容和录取的重要依据，思想品德考核不合格者不予推荐录取。各系遴选工作小组审核学生在校期间的违纪情况，有违纪记录者不予推荐。
（五）各系要坚持以提高选拔质量为核心，注重并加强对学生本科阶段学习情况的过程性评价，将本科阶段学业综合成绩作为推免工作最基础的遴选指标，不组织遴选推免生的考试（包括笔试、面试等）。

（六）推免生的最终推荐成绩由第一至第六学期修读课程的累计平均学分绩点和加分构成，各系要严格审核学生成绩及学分绩点。

（七）对研究性学习与学科竞赛中取得成果的学生，给予学分绩点加分，加分认定工作按照《哈尔滨理工大学本学生研究性学习与学科竟赛管理办法（试行）》（校发〔2023〕44号）、《哈尔滨理工大学大学生研究性学习与科技竟赛管理办法（修订）》（校发〔2016〕66号）中研究性学习与科技竞赛奖励标准的规定及《关于2020-2022级本科生参加科技竞赛目录调整的决定》（政教发〔2024〕16号）执行。

（八）各系推免生遴选工作小组应坚持公平、公正、公开的原则，对推免生研究性学习与科技竞赛（学分绩点加分）奖项及内容进行审核鉴定，排除抄袭、造假、冒名及有名无实等情况，如有必要可组织学生进行询问或公开答辩，各系推免生遴选工作小组及每位成员都要给出明确审核鉴定意见并签字存档。询问、答辩要全程录像，询问、答辩结果要公开公示，未通过审核鉴定、询问、答辩的学生不得推荐。

（九）在校期间有志愿服务经历、到国际组织实习经历等情况的学生，在同等条件下优先推荐。

（十）要认真贯彻落实信息公开制度，做好推免工作实施细则、推免名额、拟推免名单、推免学生相关材料等重要信息的公示公开工作，并保证学生咨询、申诉渠道畅通，确保公开透明，科学选拔，公平公正。

（十一）要实施推免回避制度。推免相关工作人员有直系亲属或利益相关学生报名的应主动申请回避，有非直系亲属等报名的要主动报备。相关学生申请推免资格时也应主动向学院报备声明。小组成员需签订《推免生遴选工作小组承诺书》，保证组内成员与本次报名推免生无直系亲属或非直系亲属关系，无相关利益关系。
五、综合成绩计算方法
推免生资格按照推免成绩由高到低顺序依次确定。推免成绩有关规定如下：

1、推免成绩由前六学期修读课程的累计平均学分绩点和加分构成。

2、平均学分绩点满分为5分，其计算公式为：

[image: image1.png]T(HERE¥S X AR LS L)

FUE S5 =
S(FEREEs)

      3、对研究性学习与学科竞赛中取得成果的学生，给予学分绩点加分，加分认定方法同本细则第四款第（七）条。
4、应征入伍退役后复学的学生予以学分绩点加0.2分，在部队荣立三等功退役后复学的学生予以学分绩点加0.45分，本项规定的加分项目可累加。
六、考核程序

1、教务办根据校发〔2021〕32号文件规定的条件出具各专业学分绩点排名，并公示三天。教务办根据校发[2016]66号文件和[2023]44号文件统计学生竞赛加分，加分认定工作按照本细则第四款第（七）条进行并将最终认定的学分绩点加分进行公示。
2、体育教学部根据校发〔2021〕32号文件规定的条件筛选入围人员。

3、各系成立由有关负责人和教师代表组成的推免生遴选工作组和监督组，并签署推免生遴选工作小组承诺书。并根据校发〔2021〕32号文件规定的条件筛选资格人员名单。各系是推荐工作的责任主体单位，对违反有关规定徇私舞弊的，按照相关规定进行严肃处理，并追究相关人员责任。
4、各系按照各自的推免工作实施细则进行推荐，将最终名单报教务办公室，由教务办公室统一汇总后报总校教务处。
5、教务处将最终推荐名单在教务网站上公示七个工作日。如有异议，请在公示期间拨打监督电话。
6、最终结果按照规定报送总校。
七、时间安排
1、教务办于9月11日前将学术分委员会审议通过的学院推免实施细则提交学校教务处审核；

2、各系于9月12日上午10：00 前将各系推免工作实施细则（需部门负责人签字，加盖部门公章）交到2教301。细则中必须明确推免生遴选工作小组成员、推免生遴选工作监督小组成员、推荐原则、各专业名额分配原则、推免工作程序、推免成绩计算及排序办法等。
3、推免细则审核通过后，各系于9月12中午11:30前组织鉴定审核并将加分认定表格及学生承诺书交教务办。
4、各系将最终推荐名单以及相关材料于9月13日下午16:00之前报教务办，教务办于9月13日17:00之前报总校教务处，并于9月18日开始在教务处网站进行公示七天；
4、教务办将拟推荐学生的有关材料于9月14日15：00前报总校教务处。（①学院报告、②学生成绩单、③《推荐优秀应届本科毕业生免试攻读硕士学位研究生申请表》、④《研究性学习与科技竞赛（学分绩点加分）奖项及内容审核鉴定表（遴选工作小组用表）》、⑤《研究性学习与科技竞赛（学分绩点加分）奖项及内容审核鉴定表（遴选工作小组专家个人用表）》、⑥《推荐优秀应届本科毕业生免试攻读硕士学位研究生最终推荐成绩汇总表》、⑦《推免生遴选工作小组承诺书》、⑧《哈尔滨理工大学本科生研究性学习与竞赛（学分绩点加分）奖项汇总表》及相关佐证、⑨推免学生无违纪情况说明等九项材料

附件一：各系推荐免试硕士研究生工作小组
附件二：各系推荐免试研究生名额分配
附件一：各系推荐免试硕士研究生工作小组
电气工程系推荐免试硕士研究生工作小组
组长：高俊山

成员：孙晓波、邵璇、陈翠、蔺雪葳、张思艳、姚刚

秘书：宋宝宝

监督成员：公利滨、李勃旭、毛均瑶、盛景然（学生代表）、孙连财（学生代表）
机械工程系推荐免试硕士研究生工作小组
组  长： 刘新娜

组 员： 张伟、王春义、张璞乐、田玉晶、马洪杰、梅超、丁明娜、贾明川
秘书  ：王文静

监督成员：曲彦宇、李思雨（学生代表）、崔晋函（学生代表）
经济管理系推荐免试硕士研究生工作小组
组长：孙明琦

组员：姚金鑫、刘晓磊、周金芳、邵博、王镇、张亮

秘书：王俊之

监督成员：姜琳、李慧、王璐瑶(学生代表)
软件工程系推荐免试硕士研究生工作小组
组长:谢红兵

组员:陈峰、李胜利、王进科、宋颖、孙艳霞、毕蓉蓉、胡霞、辛士光
秘书:武文华

监督成员：晏清微、孙金岩（学生代表）、薛凯文（学生代表）
外语系推荐免试硕士研究生工作小组
组长:惠兆阳

组员:许淑珺、杜珍妮、耿雯雯、汤健鹏、陆文博、李万军

秘书:马茂星

监督成员:杨璐榕、孟柳烨、解桐岩（学生代表）
艺术系推荐免试硕士研究生工作小组
组长：杨东宇

组员：孙庆刚，王振华，崔永敏，闫斌，范晏萌，耿学彪

秘书：李南

监督成员：厉套，孟祥龙，王雯玉（学生代表）
建筑工程系推荐免试硕士研究生工作小组
组长：王宏斌

组员：李燕玲、马万里、马杰、张云鹏、郭文静、刘洋、
秘书：李长安

监督成员：王书娟、朱星宇、修华瑞（学生代表）
食品工程系推荐免试硕士研究生工作小组
组长：张佳
成员：杨志、刘奎美、张欢、王珊珊、王林舸、金信江
秘书：宋擎擎
监督成员：荆永楠、王小旭、乔靖伊（学生代表）
附件二：
	    各系推荐免试研究生名额分配（学生数不含专升本）

	教学部门
	2021级人数
	专业数
	分配名额

	电气工程系
	333
	4
	7

	机械工程系
	346
	4
	7

	经济管理系
	220
	5
	4

	软件工程系
	208
	1
	4

	外语系
	149
	4
	3

	艺术系
	151
	3
	3

	土木工程
	82
	1
	2

	食品工程系
	126
	1
	3

	总计
	1615
	23
	33